ou seja, caso haja saldo de recursos da PNAB oriundo de outros editais ou 

rendimentos, as vagas podem ser ampliadas. 

1.3 Valor total do edital 

Cada projeto receberá o valor descrito no Anexo I e no item 1.3.2. 

1.3.1. O valor total deste edital é de R$ 119.868,98 (cento e dezenove mil, oitocentos 

e sessenta e oito reais e noventa e oito centavos), deduzidos 5% (cinco porcento) 

destinado a assessoria e outras despesas previsto na Lei, no valor de R$ 5.993,44 

(cinco mil novecentos e noventa e três reais e quarenta e quatro centavos), restando 

ao Edital o valor Líquido de R$ 113.875,54 (cento e treze mil, oitocentos e setenta e 

cinco reais e cinquenta e quatro centavos), sendo que 80% (oitenta porcento) deste 

valor para as ações gerais no valor de R$ 91.100,42 (noventa e hum mil, cem reais e 

quarenta e dois centavos) e 20% para as ações afirmativas (áreas periféricas, urbanas 

e rurais de maior vulnerabilidade econômica ou social, bem como povos e 

comunidades tradicionais, comunidade LGBTQIPN+) no valor de R$ 22.775,10 (vinte 

e dois mil setecentos e setenta e cinco reais e dez centavos). 

1.3.2. Quadro de descrição das categorias e valores: 

PREMIAÇÃO INDIVIDUAL 

Objeto (Segmento Cultural) Quant. Valor Total 

Músicos, Artesãos, Coreógrafos, Artista 

audiovisual, Mestre de carimbó, culinária 

tradicional.